
CITTA' DI SAN MARCO IN LAMIS
PROVINCIA DI FOGGIA

SETTORE AFFARI GENERALI  
Tel. 0882/813223 - Fax 0882/813209 Pec: protocollo@comune.sanmarcoinlamis.fg.it

                                                                                                                  COPIA

DECRETO  N.  33

OGGETTO: COSTITUZIONE AVANTI AL T.A.R. DI BARI PER RESISTERE A RICORSO 
DEL CONSORZIO RISANAMENTO RIONE C.SO GIANNONE IN MATERIA DI ACCESSO 
AD ATTI AMMINISTRATIVI.  

IL SINDACO

PREMESSO che il giorno 31.07.2023, prot. n. 14915, è stato notificato al Comune, in persona del 
sindaco pro-tempore, un ricorso avanti al T.A.R. Bari promosso dal “Consorzio Risanamento Rione 
C.so Giannone e Strade Gradonate Adiacenti”, in persona del Presidente sig. P. A., con l’assistenza 
degli avv.ti Merla G. e Impagliatelli G., tendente al riconoscimento del diritto di accesso ad atti 
amministrativi del Comune; 

DATO ATTO che il ricorso di che trattasi impone la necessità di resistere in giudizio al fine di 
difendere la posizione dell’Ente nonchè la corretta gestione dell’attività amministrativa e degli interessi 
pubblici affidati dalla legge alla cura del Comune;   

PRESO ATTO dei recenti sviluppi giurisprudenziali della Suprema Corte di Cassazione la quale ha 
stabilito che non è più necessaria una preventiva deliberazione della Giunta Comunale di 
autorizzazione al Sindaco per la costituzione in giudizio dell’Ente quando tale adempimento non sia 
espressamente previsto dallo Statuto Comunale dell’Ente;

DATO ATTO che l’art. 16 dello Statuto del Comune di San Marco in Lamis non prevede alcuna 
specifica in capo alla G. C. in merito alle modalità di costituzione in giudizio dell'ente;

DATO ULTERIORMENTE ATTO che il Sindaco è l’Organo di rappresentanza previsto 
dall’ordinamento comunale disciplinato dal D. Lgs. n. 267/2000, laddove quest’ultimo, all’art. 50, 
comma 2, dispone infatti che “il Sindaco ed il Presidente della Provincia rappresentano l’Ente”;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito;

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato



CITTA' DI SAN MARCO IN LAMIS
PROVINCIA DI FOGGIA

SETTORE AFFARI GENERALI  
Tel. 0882/813223 - Fax 0882/813209 Pec: protocollo@comune.sanmarcoinlamis.fg.it

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000:

DECRETA

- Di costituire per mezzo del sottoscritto Sindaco, quale rappresentate legale pro-tempore, il Comune di 
San Marco in Lamis avanti al T.A.R. di Bari per resistere al ricorso prot. n. 14915/2023 dal “Consorzio 
Risanamento Rione C.so Giannone e Strade Gradonate Adiacenti”, in persona del Presidente sig. P. A., 
con l’assistenza degli avv.ti Merla G. e Impagliatelli G., tendente al riconoscimento del diritto di 
accesso ad atti amministrativi del Comune; 

- Di trasmettere il presente decreto al Responsabile del Settore AA.GG. per i conseguenti atti di 
gestione in merito all’individuazione dell’avvocato che sarà incaricato, previo mandato sottoscritto dal 
Sindaco, di rappresentare e tutelare nel processo di cui sopra gli interessi del Comune.

San Marco in Lamis, lì 02.08.2023

    IL SINDACO
Dott. Michele Merla

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato



CITTA' DI SAN MARCO IN LAMIS
PROVINCIA DI FOGGIA

SETTORE AFFARI GENERALI  
Tel. 0882/813223 - Fax 0882/813209 Pec: protocollo@comune.sanmarcoinlamis.fg.it


